
 

 
       
     MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FORNARA-OSSOLA” DI NOVARA 

 
 
 

 

CIG: Z172F372D6 
 
Oggetto: determina affido diretto servizio di sorveglianza sanitaria medico competente 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
 
VISTA la legge 07 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08 marzo 1999, n. 275, concernente il 
regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai  
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  
 
VISTO  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50 (GU  Serie Generale   n.   91   del   
19/04/2016)   in   attuazione  alle   direttive   2014/23/UE,   2014/24/UE   e 2014/25/UE – 
in particolare l’art. 36 comma 1 e 2 a/b; 
 
VISTO il  Regolamento  di  esecuzione  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici  (D.P.R.  05  
ottobre 2010, n. 207); 
 
VISTO il d. lgs. n. 81/2008, art. 18, il quale individua tra gli obblighi del datore di lavoro la 
nomina del medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi 
previsti dal decreto legislativo; Firmato digitalmente da FABIA MARIA SCAGLIONE

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
47

 -
 1

3/
11

/2
02

0 
- 

V
I.2

 -
 U



 
VISTO l’art. 36, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 che consente l’affidamento diretto per importi 
inferiori a 40.000 euro anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, secondo il quale nelle procedure di cui 
all’art. 36, comma 2, lett. a) e b) la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
VISTE le linee guide n. 4 Anac di attuazione del Codice degli Appalti, “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
CONSIDERATA la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori nei casi 
previsti dal d.lgs. n. 81/2008; 
 
CONSIDERATO che all’interno dell’Istituzione scolastica non sono presenti figure 
professionali in possesso dei titoli e requisiti previsti ex art. 38 d. lgs. 81/2008, per lo 
svolgimento delle funzioni di Medico Competente; 
 
CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura 
specialistica; 
 
TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di Medico Competente; 
 
RITENUTO di riaffidare il servizio a contraente uscente, in ragione del carattere fiduciario 
dello stesso, nonchè al fine indispensabile di garantirne la continuità in considerazione del 
periodo pandemico-emergenziale in corso, così da tutelare il diritto alla salute dei 
lavoratori, soprattutto fragili, i quali inoltrano richiesta di attivazione di sorveglianza 
sanitaria con necessaria fissazione degli appuntamenti di visita anche oltre il termine di 
scadenza del precedente contratto al 14/11/2020; 
 

DETERMINA 
 
-di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016, l’affidamento 
diretto del servizio di sorveglianza sanitaria all’operatore A.P. Group srl, con sede legale in 
Vigevano, c.so Genova 57/a – 27029 per una spesa così suddivisa: 
 
1-Incarico annuale medico competente, comprensivo di: 
-relazione Sanitaria annuale; 
-sopralluogo annuale; 
-partecipazione alla riunione periodica annuale; 
-protocollo di sorveglianza sanitaria; 
-consulenze varie (DLgs. 81/2008) 
GRATUITO 
 
2-Visita medica periodiche di idoneità alla mansione per collaboratori scolastici, 
comprensiva di spirometria 28,00=cad., esente IVA Firmato digitalmente da FABIA MARIA SCAGLIONE

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
47

 -
 1

3/
11

/2
02

0 
- 

V
I.2

 -
 U



 
3-Visita medica periodiche di idoneità alla mansione per assistenti amministrativi, 
comprensiva di visio test 28,00=cad., esente IVA 
 
4-Visita medica periodiche di idoneità alla mansione per docenti scuola dell’infanzia, scuola 
primaria e scuola secondaria di primo grado 28,00=cad., esente IVA 
 
5-Alcolimetria 21,70=cad., esente IVA 
 
6-Consulenza specifica in ordine all’emergenza Covid-19* 100,00=ora (e per frazioni di 15 
min.) IVA esclusa. 
 
-di autorizzare la spesa prevista in base ai suddetti importi, tenuto conto della variabilità 
data dal numero delle singole visite a cui sottoporre il personale da individuarsi in una fase 
successiva, da imputare al funzionamento amministrativo, voce 03/02/010, “Servizi 
inerenti alla salute e alla sicurezza sul lavoro”; 
 
Il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica previa 
verifica di: 
-positività del DURC; 
-rilascio di dichiarazione ex art. 80 d.lgs. n. 50/2016; 
-presenza di un conto dedicato nel rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217. 
 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241, il Responsabile del Procedimento è la Prof.ssa Fabia Maria Scaglione. 
 
La presente determina è pubblicata all’albo online e nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito di questa Istituzione scolastica. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Fabia Maria Scaglione 

 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da FABIA MARIA SCAGLIONE

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
47

 -
 1

3/
11

/2
02

0 
- 

V
I.2

 -
 U


		2020-11-13T10:53:48+0100
	FABIA MARIA SCAGLIONE




